Quem in finem Commissarii Danici per Christianissimi Regis Legatum Dominum Terlonium d. 7. Julii Projectum suum lit. AAA. Legatis Suecicis tradebant, quod cum præter olim adductas, sapientissimeq; refutatas & explosas, nullam rationem afferret, quæ alicujus ponteris esset, & iniquis-

iniquissimam Danorum sententiam quodam veritatis colore incrustare posset, Serenissimus Rex Sueciæ, mature hujus rei admonitus, eo magis in admirationem rapiebatur, ut plane nesciret, quid à Danorum illa inconstantia in posterum exspectare deberet.

Verum posteaquam Dani, partim relatione Oweni Julii, partim literis S. R. M. Sueciæ ad Serenissimum Regem Daniæ edicti fuere, S. R. M. de fidorum sibi subditorum jure in hoc casu nihil quicquam remissuram, cum Legatis Suedicis iterum convenerunt, & d. 17. Juli Projectum suum exhibuerunt, lit. BBB. quod satis captiole & ambigue scriptum erat, & ita quidem, ut sub ejus clypeo ac tutela Danis integrum, solutionem istam olim de die in diem pro lubitu differre, imo sub variis prætextibus omnino dubiam & controversam reddere. Quapropter Legati Suedici die mox sequente Projectum aliud concinnabant, Commissariisque Danis mitabant, in quo certitudini solutionis melius cautum ac prospectum erat. lit. CCC,

Non magis tamen illud quam primum Sueicum Projectum arridebat Danis, quod maximam partem omnes in eo occasiones præscinderentur, quibus se futuris temporibus pro beneplacito à debita promissaque satisfactione eximere & immunes reddere possent. Sed quemadmodum Dani Societatem Africanam in hoc casu indemne præstare nunquam secum animo statuerant, ita gratum illis esse id nequaquam poterat, ad quod p. Et Roschildenſia obligabantur. Imo, quod non immerito mireris, ne eō quidem adduci potuere Dani, ut, quod in Projecto suo ipsimet promiserant partem prædæ Africanæ Glückstadii existentem in rea restituerent, licet ea de re quam tæpissime postularentur. Quamvis etiam satis laxū temporis spaciū ad rerum ablatarum restitutionem concederetur, & varia insuper media, quibus conditio illa melior, Danisq; tolerabilior reddi poterat, proponerentur, nihil tamen præter supra laudatum Projectum exsculptum fuit, quicquid etiam laboris ac industriæ, quo Danos officii sui commonefacerent, Legati Suecici impenderent. Ut ita non immerito dici possit, universum deniq; Tractatum in hac materia exspiravisse, omniumq; saniorum judicio discutiendum relinquatur, quam parum illorum Dani sua sponte & libentes fecerint, ad quæ conscientiæ, solenniumq; pactorum religione, ut & fide toties data obstricti tenebantur.

Estant præter hæc tenus enumerata plura adhuc alia, ex quibus effrenatam Danorum pacta sequius interpretandi libidinem satis superq; animadvertere licuit, cuius generis sunt, quæ de mutua salutatione, Castellis in utraque ripa freti Oresundicis sitis, impertienda, item de notificatione, si fors classis quædam bellica Oresundum transitura esset, ut & de pecuniis, ad alendos in specula nocturnos ignes, à navigantibus in sâpe dicto fredo.

exigi solitos; & quæ sunt hujus commatis reliqua in arenam produxerunt. Cum enim Scania unà cum omni superioritate territoriali, tam terra, quam mari Suecicæ cessa esset, utiq; id simul cessum præsumitur, quod omnibus maris adjacentibus castellis & fortalitiis familiare solet esse atque proprium, salutationis scilicet honor à navibus prætereuntibus exhibendus. Nihilominus contendebant Dani, solennem illam salutationem Castello quidem Croneburgensi à navibus Suecicis impertiendam, sed ita ut eodem honoris genere Castellum Helsingburgense naves Danicæ non afficerent. Hoc sane nihil aliud erat, ac Suecicæ in Scania negasse, quam in Sialandia sibi arrogabant Dani superioritatem, & quasi non eodem jure Suecicæ Seania, quam Danis Sialandia possideretur. Ex eodem promanat fonte, quod quam pacta Bromsebroæ inita definiunt, notificationem, si classis Suecica Oresundum transire velit, etiam post Pacem Roschildensem exigere audebant, parum ponterantes, quod tum demum illa opus esset, si utraque freti ripa Danos Dominos agnosceret. Quoniam tamen circa hæc Legatis Suecicis cum Commissariis Danicis convenit, silentio eadem præterite consultius visum fuit.

Quanquam autem ex hactenus allatis liquido appareat, Danos nihil eorum in se desiderari passos, quod ad procrastinandum Pacis executionem facere quid posset; seu, ut verius dicatur, promissa partim negando, partim ambiguo interpretando, animum à Pactorum observatione alienum & aversum satis prodidisse: ejusdem tamen culpæ Suecos quoq; reos facere sunt ausi, & quos natura vicinos dederat, in delicti societatem cooptare gestierunt. Cum enim non longe à conclusa pace quas Ministri Danici ad Regem suum è Germania missuri essent literæ, in Ducatu Sleswicensi interceptæ & resignatae, earumque pars postmodum typis impressæ fuisse, non habita ratione, quod Ipsemet Serenissimus Rex Suecicæ per Diploma seu patentes literas, omnibus tabellarioris publicis in Daniam euntibus & redeuntibus, securitatem & liberum ubique transitum prolixe promiserit: Ibi Dani occasionem conquerendi avidissime arripuerunt, quod Sueci quoque in conventa Pacta non mediocriter impegissent.

Sed quam sine ratione atq; fundamento ex narratione facti ipsius facile patebit. Ita enim se res habet: Venit quidam è Germania, Ministro alicui Danico, ut compertum postea est, à servitiis, qui cum Gottorpia à Serenissimo Holsatiæ Duce literas salvi passus & peteret & obtineret, Celsissimo Principi Palatino Philippo, Militiæ Equestris Suedicæ Generali, cui aliunde significatum erat, properare quendam in Daniam cum literis ab Hungariæ Rege & Electore Brandenburgico, perniciose in gentem Suedicam consilia & machinationes continentibus, homo iste non parum suspensus esse cœpit, prælertim quod cujus conditionis esset nemini aperire voluit.

Iuerit. Quapropter laudatus Celsissimus Princeps Palatinus Officiali, qui
urbis Flesburgensis tunc prærat, mandavit, ut eundem illac transiturum de-
tineret, & quis esset, unde veniret, aut quid deniq; secum aportaret, habe-
bat enim duas peras sive manticas, sciscitaretur. Ibi vero ambiguis & male
cohærentibus responsis caulam suam magis prodebat, & quæsitus, quid in
manticis istis ferret, in una quidem literas, in altera vero varijs generis supel-
lectilem contineri. His quia parum fidei habebatur, earum alteram, in qui-
bus literas esse negabat, inspicere placuit, ubi secus atque dixerat, pro va-
ria supellecile plurimæ postmodum literæ repertæ sunt, quæ deinde in
Fonia resignatae Regi Sueciæ Gothenburgi tunc agenti mittebantur. Se-
renissimus Rex sine cuius præscitu atq; jussu isthæc omnia facta erant, quia
casu quodam in illas literas inciderat, eo præsertim tempore scriptas, cum
graves adhuc inimicitiae inter Regna hæc Septentrionalia exercearentur,
publicari deinde earum aliquas voluit, ut orbi innotesceret, quid animis
agitarent Austriaci & Brandenburgicus, quidque de hujus præsertim fucuta
amicitia & sincerationibus sibi polliceri posset.

Accedit, quod paulo ante, & literis & nunciis è Dania allatum erat,
Serenissimum Regem Sueciæ ob denegata sibi Scaniæ munimenta exēcitus
iterum coëgisse, bellumq; prosecutum esse; ut vel propterea Celsissimus Do-
minus Princeps Palatinus, cui de compositione noti nisi per rumores adhuc
constat, sat causæ hominem istum detinendi haberit. Quæ momenta
omnia, unà cum circumstantiis probe considerata, Regem Sueciæ à violatæ
pacis culpa facillime heic absolvant, qui tabellarii tantum publicis securum
transitum concesserat, non vero cuvis è luspectis & hostilibus locis accedē-
ti, maxime cum se vel Regis Daniæ, vel ministrorum Danicorum tabulari-
um nunquam sit professus, & à Serenissimo Holsatiæ Duce literas salvi pas-
sus quidem impertrarit, sed non alias, quam quæ comuni saltim formula iter
facientibus dari confueverunt.

Non vero Danorum consilia, quæ per initam nuper cum Sueciis pa-
cem velvana jam erant, vel esse talia debebant, sed aliorum Sueciæ hostium
evulgata sunt, sine omni in Nationem Danicam injuria.

Multo minus nova, nec cum Tractatibus Roschildensibus male co-
hærentia urserunt Legati Suedici, sed talia sane, quibus Dani ipsi malignis
suis interpretamentis ansam dederunt, & quæ ad meliorem Instrumenti Pa-
cis dilucidationem multum momenti conferre posse videbantur.

Quæ propterea Serenissimus Rex Sueciæ mense Aprili Oweno Ju-
lio Regis Daniæ Alegato, Gothenburgi aperuit, & per Deputatos suos
aperiri voluit, lit. DDD, quibus consona Hafniæ commorantes Legati Lit.
mandata acceperunt.

Nisi novum illud dicere velint, quod de restitutione navium, subditis Suecicis durante bello creptarum, loco earundem, quæ in Fonia & aliis Daniæ portibus occupatae erant, Hafniæ tractabatur. In beneficium certe Danorum, qui vel in locum unius navis restituendæ decem alias accipiebant. Ut nihil addatur de mutua conventione, cuius virtute istud datum valorem suum acquirere debebat.

Nec novus censeri potest, quam de Amnestia Recessui Additivo inferi volebant articulum Legati Suecici, Cum Dani violatæ pacis Suecos reos faciendo hūc rei occasionem præbuissent, nisi sibi vetus, novo bello semina relinquere libuisset.

Nec illud denique novum est, quod militis exotici collectione, aliaque præparatione bellica minus necessaria finistre suspicandi ansam à Danis sibi subministrari nolebant Sueci, cum sine eo finis belli, qui erat securitas Regni Sueciae obtineri nequeat. Ipsimet Dani de omnimoda provinciarum suarum desolatione singulis ferme momentis conquerebantur, & quod ferendis belli sumtibus nequam pares essent: Oportebat igitur gravissimam subesse causam, quæ exhaustos jam subditos majori onere opprimere suaderet. Et cum aliud Regnum vel Respublica, cum qua inimicitias in bellum erupturas exercere poterat Dania, non ad sit, præter Sueciam; difficillimum sane est, ut armata illa, hæc securitatem firmam sibi polliceriqueat.

Majori acerbitate Suecis exprobratum fuit, Pactorum limites eos longe excessisse, quod post Pacificationem Roschildensem subditos Regis Daniæ, non secusac si bellis adhuc omnia ferverent, Contributionibus & vexationibus exercere non desisterint. Verum illud omne falsa nititur hypothesis, & ex perversa interpretatione articuli decimi septimi Pactorum Roschildensium ortum suum trahit. Cum enim inibi agatur de necessaria sustentatione exercitus Suedici in Ditionibus Regis Daniæ usque ad primum diem Maji, Dani verbis istis peregrinum sensum affingentes, Contributiones omnes ordinarias, & quicquid ante conclusam pacem, vel pro redimendisædium incendiis, vel ad parandum Commeatum imperatum & promissum erat, cessare & irritum esse voluerunt. Hinc statim atq; Hafniæ Legati Suedici venere, ut supra monitum est, controversiam hac de re moverunt Dani, quod illud omne pactis Roschildensibus è diametro contrariaretur, conquesti. Et repertit eandem cantilenam Owenus Julius

Lit. Gothenburgi, lit. EEE, quo mense Aprili à Rege suo missus erat.

EEE. Sed quis quæso rei militaris adeo ignarus est, ut nesciat, necessariam exercitus sustentationem non absolvit, quando de sufficienti cibo ac potu militibus prospicitur, sed insuper requiri, ut ad præparandas vestes atq; arma, calceando sequos, & hujus generis alia, pecunia subministretur. Et quo-

quoniam nemo Regum vel Principum reperiatur, qui in propriis Regnis, Ditionibus ac territoriis militem suum solo victu conservare vel possit, vel soleat, utique non est credibile, Regem Sueciam Danos isto onere sublevare voluisse, quod propriis subditis belli tempore injungitur. Nec adeo bene de Suecis meriti erant Dani, ut fidis patriæ civibus ac subditis præponerentur. Notum est post nuperam in Germania pacem uluvenisse, ut per integrum ferme biennium usque ad plenariam Pacis executionem militibus alimenta, non sine nervo rerum gerendarum, suppeditarentur. Quod exemplum cum in hac materia Roschildiae à Commissariis Suedicis allegaretur, & Plenipotentiarius Danicus Christianus Skiel (Magnus enim Regni Magister Gersdorffius tunc temporis decumbebat) primum tergiversaretur, & quid deniq; discriminis esset inter belli & pacis tempora, si nihil onerum relaxaretur, quereret, accepto hoc responso, id interesse, quod & istis Contributionibus certus terminus præfixus esset, & sine hostilitate easdam exigendas, acquievit tandem, & siquidem aliter pax obtineri nequeat, patienter istud ferendum dixit. Et hoc reverita contigisse Dani ipsi, si viri boni sunt, negare nullatenus poterunt. Idem postmodum in memoriam Hafniae revocatum est prædicto Skielio à Legatis Suedicis, qui & ipsi simet Camere bellicæ Præsidi Flemingio eandem articuli XVII. explicationem præverunt. lit. FFF. Quibus consona sunt, quæ ad Owени Julii postulata Gothenburgi regesserunt Deputati Suedici,

Lit.
FFF.

Omnis autem circa hanc materiem error exinde videtur ortus, quod Commissarii Suecici Danorum verbis fidei habendes, ex utroq; tam Suedico quam Danico Projecto, articulum istum confici permiserunt. Factum itaque est, ut quæ clare ac distinctim antea fuerant proposita, obscuriuscule nunc rem determinent. Tria enim præprimis capita sunt illius articuli, quorum primum militibus præscribit, quales sub discessum ex Provinciis Danicis sese gerere debeant; alterum, quid in Fonia, Jutia, Holsatia, reliquisque Regno Daniæ subiectis Regionibus, usque ad primum diem Maji exspectandum ipsis esset; & denique quomodo in Sialandia procedendum, ubi scilicet, usque dum mare redderetur navigabile, commorandi saltim locus erat. Et quemadmodum in discessu nullam subditis vim inferre licet, ita in Fonia, Lalandia, Jutia, Holsatia, reliquisque Regis Daniæ territoriis, quicquid vel ordinariarum Contributionum, vel ob redimenda ædium incendia, vel denique ad commeatus copiam congerendam, una cum militum sustentatione, ante conclusam pacem imperatum erat, usque ad terminum evacuationis sine tergiversatione præstari debebat. Aliter autem se res habebat cum Sialandia, ubi præter necessariam sustentationem, à Commissariis utriusque partis definiendam, nihil amplius militibus cedebat. Et hæc est genuina istius articuli sententia. Evidem vix negari poterit.

terit, per Commissariorum bellicorum in quibusdam locis negligentiam factum esse, ut dum multum sibi temporis reliquum putarent, Contributio-nes, & quæ ad præcavendas domorum combustiones exiguntur pecunia, una cum aliis ad Commeatum spectantibus, non debito tempore incolis Fionia & Lalandia imperarint, quemadmodum à Serenissimo Rege Suecia, antequam in Sialandiam abiret, jussi erant. Sed isthæc negligentia juri Suecis quæsto in tali casu præjudicare minime poterit. Nihilominus ut suum studium Regi Daniæ probaret S. R. M. Suecia, ad instantiam Oweni Julii, non paulum de jure suo remisit, & edito publico Gothenburgi scrip-to omnium in posterum Contributionum menstrualium, quarum dies nondum cesserat, abolitionem severissime mandavit.

Quas præterea infolentias à milite exercitas queruntur Dani, ut præ-stare aliter, nisi prohibitione, nemo illas potest, ita sufficit, si debita pœna in delinquentes animadverterunt, qui cum imperio ad exercitum fuere.

Tertia, cujus Sueci insimulantur, Pactorum violatio est, quod exercitus Suedicus sub initium mensis Maji, prout convenerat, Ditiones Danicas non migraverit. Enimvero insignis impudentia est, ne quid dicam gravius, à Rege Suecia exigere, ut provinciis Regno Daniæ subjacentibus exeat, nisi prævia eorum præstatione, quæ ad Executionem Transactionis Roschildenfis requiruntur. Est enim Provinciarum evacuatio, ratione termini ultimum, quod executioni mandandum erat, intra quem nihil superesse debet, ab utroq; Contrahentium faciendum, præter id, quod actum permanentem & continuum requirit. Et nisi præcesserit plenaria, & omnibus numeris absoluta pacis executio, nec munimentorum & provinciarum evacuationem sequi necesse est. Imo, si stricto jure uti voluisse S. R. M. Suecia, ne ex Sialandia quidem suas copias educere tenebatur, nec adhuc hodie conditione adimplera, sub qua promissa est evacuatio ista, scilicet bis mille equitum traditione. Ut non injuria dicas, hoc unico facto præclarissime de Danis Suecos meruisse. Nec in cæteris destituent pro militudinem suam ostendere, ut in evacuatione Lalandia, urbisque Naxkoviæ, item Falstriæ, Mönæ, atque Langelandiæ, apparuit, quæ suo tempore, & statim atque possibile fuit, iterum sunt cessæ, nisi cuivis facillimum collectu fuisset, Danos à confecta statim pace nihil tam anxie conquisiuisse, quam ut novo cum Suecis bello materiem corraderent.

Non vanis suspicionibus, vel instabilis vulgi rumoribus hec agitur, sed evidenter in indiciis & rationibus, quæ cuilibet, procul amore atque odio judicanti fidem facient firmissimam, nihil minus quam pacis consilia Danos agitasse.

Quem enim in finem S. R. M. Suecia violatae pacis accusasset, quod imperatas dudum pecunias ad necessariam militum sustentationem exigi

exigī concederet , nisi ut per insignem Pactorum *Judicium* novi belli causas antiq; colligerent?

Cur quæso omnis ille , perennatura cum Suecis fœdera pagendi fer- vor tam cito in ventos abiisset, si non fucatus fuisset, & vel propterea sal- tim simulatus, ut sub prætextu fœderis ab obligatione articuli tertii Pacto- rum Roschildensium liberarentur, & cum Uniti Belgii Ordinibus, in præ- judicium Suecorum sanctum fœdus continuare possent? Cur conjunctio- nem classis luæ cum Suedica adeo abhorruissent, nisi, quando violatæ pa- cis propterea insimularentur, pacta Roschildensia omnino evertendi legi- timam scilicet haberent causam? Cujus consilii fabrum Beuningium fuisse, non obscure ipsemet præ se tulit.

Cur it. causa Holsatica adeo difficiles se præbuerunt , quasi plura & graviora , quam promissa erant , sibi imponerentur conquesti , nisi ut con- venta rescindendi occasionem propediem adipiscerentur ? Cur quam pro- miserant bonorum Ecclesiasticorum Capituli Slesvicensis divisionem, li- cet Serenissimus Holsatiaæ Dux eandem urgeret, nisi post discessum Suedi- ci exercitus instituere noluerunt, si pactis stare animus fuisset? Cur Consili- arii Hollato-Dani, quibus non obscuris indicis, ut ut dubitasse videri volūt, pacem inter Suecos & Danos initam innotuerat , tam pestifera Regi suo consilia , unâ cum atrocibus in gentem Suecicam calumniis suggesterunt, nisi certissimi fuissent, illa omnia grata futura & accepta? lit. GGG. Cur ^{Lit.} GGG, quæso in tanta, ut ipsi fatebantur , rerum omnium penuria novos delectus instituere perrexerunt, & cur ex mandato Gersdorffii Rosewningius præsi- diariis militibus Belgicis Hafniæ prospici voluit, nisi bellum denuo medita- rentur? lit. HHH. Quam ob causam promissos equitestradere denega- runt, eorundem defectum falso prætexentes, nisi ut milite contra Suecos in. ^{Lit.} HHH. structi essent? Cur ipsemet Owenius Julius Gothenburgi Serenissimo Re- gi Sueciæ cauæ Holsaticæ , Generalis vero Locumtenens Gyldenlöwius Flensburg controversialia Africana sive Guineensis compositionem affirmare, nisi ut securum redderent, & quo inexpedito negotio discederet sti- mularent? Cur qui ad Tractatus Executivos Hafniæ destinati erant Com- missarii Danieli Plenipotentias suas, sive Commissiones nunquam ostende- runt? Cur Protocollistam non adhibuerunt, si ex animo rem egissent, & ut omnibus sua ratio constaret voluissent? Cur ipsimet Tractatibus mo- ram injecere , si ad finem eosdem perducere juvisset? Cur id de quo ut pu- tabatur, invicem conventum erat, scripto non tradebatur , nisi illud ratum habere in animum nunquam induxissent? Cur quod hodie promiserant, erasiterum negabant, nisi quod executionem Pacis à circumstantiis momē- tisq; temporum , prout Suecis vel felicia pollicebantur, vel adversa por- tendebant, suspendere vellent? Cur nihil eorum quæ ad Pacis executionem pertinent , sua sponte præstiterunt, nisi ut in posterum dici possent, sibi

minis atque vi omnia præter jus & fas extorta & ablata? Non vulgi istud, sed Regni Daniæ Procerum fuit dicterium initam inter duo Regna Pacem non posse ætatem ferre; non teneri se contractu, cui vis metusque causam dederit; commodatas saltim non cessas esse provincias cum fœnore propediem restituendas; non commissuros alios Status & Republicas, ut in Septentrione Monarchiam sibi struant Sueci, non defuturos hostes eis potentissimos, quibus simul resistere non poterint; inter summa & præcipitria interdum vix momentum interesse; ancipitem belli aleam ex improviso. occasionem ulciscendi subministraturam, & quæ hujus generis erant alia, quibus sibi blandiebantur Dani, & spes suas, nuper scilicet amissas provincias, cum aliis præterea plurimi recuperandi solabantur. Et horum sermonum non minimam partem Regni Daniæ Senatorem Magnum Höegium effutuisse, ipse met sibi facile in memoriam revocabit.

Sed non intra verba se continere potuit, quæ Danorum mentibus infixa penitus hærebat Suecos invadendi libido, quæ eo usque erupit, ut pacem nondum adulta, nefariis consiliis & factis Serenissimo Regi Regnoq; Sueciæ exitium accelerare conati fuerint. Cum enim juxta articulū secundum Transactionis Roschildensis non solum si quæ sancta Danis essent fœderata in præjudicium Suecorum, cessare debeant, sed & alia novaq; ineunda nullo modo forent, tantum abest, ut renunciatio ulla ejusmodi fœderum facta sit, quin potius, quæ tempore conclusæ pacis embryones adhuc & velet imperfecti fœtus erant, lambendo haec tenus efformata fuerint. Quod ipsum licet aliunde non constaret, abunde tamen id ostendit, quæ Regum Hungariæ & Poloniæ Ablegatis cum Ministris Danicis Hafniæ intercessit communicatio fidelissima.

Näm quidquæso Hungariæ Regi, Germanorum deinde Imperatori, cum Rege Daniæ est commercii, aut contra quem mutuis hoste fœderibus colligari opus est, nisi contra Succiæ Regnum, in cuius perniciem, cætera disjunctissimi, amice conspiraverunt. Non sane frustra Hafniæ Ablegatum suum permanere voluit, sed quam Dani fecerant, spem fœderis ratificandi, factissimeq; custodiendi hominem ibi detinuit.

Eodem modo se res habet cum Morstenio, qui à Regæ Poloniæ in Daniam missus adhuc hodie ibi commoratur, eadem cum priori spe sustentatus. Testis est Beuningius in suis literis, lit. III. ubi ex ore Morstenii affirmat, ipsum Hafniæ præstolari diaetæ Warsaviensis eventum, & siquidem in ea pax cum Moscho iniretur, ulterius in Dania se mansurum, si minus, discessurum esse. Et id profecto in nullum alium finem, quam ut verbis fidem facere & assolvere posset, Regem suum in fœdere cum Danis contra Suecos constantissimum futurum, nisi bello Moscovitico impediatur.

Aft:

Ast cum Electore Brandenburgico, quasi vel Danos ipsos malitiæ suæ puderet, magis occulto actum est, & quem Rex Daniæ Berlinum miserat Ministrum, ut decet lucifugas, noctu Electorem convenisse, sibiq; manda ta exposuisse constat. Quæ e jusmodi fuere, ut sollicitaret Rex Electorem ad arma in Suecos stringenda, quo Fioniam, Jutiam, & reliquas Daniæ provincias evacuare, locumq; novo bello inchoando. Danis relinquere cogentur.

Ad Fœderati Belgii Ordines quod' attinet, Ipsorum ad Aulam Daniæ Legato Magnus Regni Magister Gersdorffius, statim à conclusa pace, sanctissime pollicitus est, Regem suum nunquam commissurum, ut quicquid in angustiis constituti, contra fœdus inter Regnum Daniæ dictosq; Ordines sanctum, promisissent, executioni mandaretur, quin potius inviolabiliter servandum, de quo semel invicem convenisset. Repetiit id Beuningius in suis ad Ordines literis, & præterea in multis aliis operosus est in prædicanda Danorum inclinatione, qua ad obseruantiam initii fœderis ferrentur, & quam nihil istius se lateret, quod inter Legatos Suedicos & Commissarios Danicos circa sanctionem fœderis tractaretur, quæ ut omnia clanculum communicarentur, Regem ipsum non adeo abnuisse.

Quid vero aliud in sui præjudicium, ut male & præter causam interpretabantur, Fœderati Belgii Ordines conclusum afferre poterant, præter primarium ferme totius Tractatus Roschildensis articulum, de prohibitio ne scilicet, ne peregrina classis bellica, sine utriusque Regis consensu, mare Balticum ingredetur. Et hic erat ad cuius præstationem Dani nolebant obstringi, licet promisissent.

Si præterea enarranda forent, quam iniq; gentem Suedicam, apud alias Nationes, & præprimis apud Serenissimum Magnæ Britanniaæ Domini num Protectorem traducere, & violata pacis in postulanda Vena Insula insimulare enixissime studuerint, charta citius & dies, quam materia deficerent. Ita scilicet beare Suecos solent Dani, & eorum commodia promovere, quicquid vero detrimentum aliquod afferre potest, omnibus viribus avertere.

Et quasi periculum esset, ne hostibus Suecia carereret, pro suo in amicosis reconciliatos affectu, Rex Daniæ Officiales quam plurimos à se dimisso Imperatori Germanico, & Electori Brandenburgico, quibus jamdum aper tum cum Suecis bellum, de meliori commendavit.

Quis nunc adeo demens est, ut S. R. M. Sueciæ vitio possit vertere, quod in fida ejusmodi pace constituta, de securitate sibi propicere, nec pri us cum exercitu abiire voluerit, quam penitus eradicata, quantum possibile, materia, quæ boreales hosce populos commiserat. Cui rei non parum militasset, quæ Tractatus Executivos, ut Sueci volebant, clauderet, gene-

ralis al̄qua Amnestia, & pr̄teritorum oblio. Sed nunquam permoveri potuere Commissarii Danici, ut aliquam illius delineationem in chartam conjicerent, non obscure p̄ se ferentes, quo tergiversationibus istis & procrastinationibus collineent.

Cum itaque, ut ex hac tenus productis dilucide constabit, Dani omnes ferme articulos Tractatus Roschildenſis violaverint, & primum quidem, quod pernicioſis consiliis Sueciæ ruinam accelerare, ejusque hostes infenſiſſimos omni benevolentia prosequi, imo & ope, quantum in ſe, ſublevare, unaque cum amicis in Suecos irritate ſtuduerint: ſecundum vero, quod fœderibus in præjudicium Sueciæ initis tantum abeſt ut nuncium miſerint, quin potius nova in ſuper fanxerint: tertium, quod peregrinam claſſem bellicam mari Balthico excludere noluerint: quartum, quod naues Suecicas veſtigalibus atque aliis oneribus in freto Orelundico ſubjecerint: quintum, quod Inſulam Wenam ad Scaniam pertinenter, contra ius & faſe eruptam ſibi conqueſti ſint, & ne quidem hodie eandem Suecis, ut decebat, plenarie tradiderint; ſextum, quod bona quađam ad Præfecturam & Capitulum Trondheimiſe ſpectantia denegaverint; octavum, quod pluriſimos Nobilium in ceſſis Sueciæ provinciis à juramento præſtatione variis modis atque viis avocaverint: undecimum, quod tres naues Suecicas una cum mercibus, ut & alia, ante bellidenunciationem ablata non restituerint, & quas in Guineę egerat ingentes prædas Carloffius, ut &, poſt armistitium, Comiti Königsmarckio aliisque per vim erupta, licet autores non laterent, reddere abnuerint: decimum quartum, quod Commeatum in Lalandiæ Præfectura Alholmensi congeſtum avehi interdixerint: decimum ſextum, quod promiſſos biſ mille equites non plenarie, nec Vördam Bremen ſem legitimo tempore evacuaverint: decimum septimum, quod debitam militibus ſuſtentationem variis diſputationibus eripere, & Suecos propterea fractæ pacis reos agere conati fuerint: decimum nonum, quod captivos destinato termino non dimiſerint: & denique quod ne ſecretis quidem articulis ullo modo ſatisfecerint: cogebatur S. R. M. Sueciæ ab armisiterum auxilium petere, & ſiquidem pax obtenta hac tenus vix dici poſſit, minus impletis quibus coaluit conditionibus, bellum antea illatum tamdiu continuare, donec ad bonam frugem Danorum Proceres redirent,

Unde nec ſolenni aliqua denunciatione opus fuit, cum ſatisficerent Dani, qui d pacis violatoribus expeſtantum foret, & nil niſi bellum redire poſſe, ubi paci ſolenniter factæ, ob Danorum perversitatem, locus non fuit reliquus. Quanquam ne præter ſpem, & ex improvifo id accideret, Legati Suedici ſatis præcavere, & non ſolum Ministris Danicis, præprimis Magno Regni Magistro Gersdorffio aperte affirmarunt, Sereniffimum Regem ſuum non permiſſurum, ut moraſitas & pactorum eluſiones impune unquam

quam sint laturi; verum etiam Christianissimi Regis Legato scriptis in eam rem literis significarunt, lit. KKK. quod omnino jam necessarium foret, ab- solutam vel categoricam, quam dicunt, responsionem, utrum scilicet pro- missis satisfacere, Tractatibusq; Executivis finem velint imponere, an non Danis extorqueri. Imo ut majorem fidem facerent, rem istam agi serio, Re- giae literæ prædictæ Legato Gallico ostensæ sunt, quibus expresse continebatur, Regem, nisi confecto penitus negotio, cum exercitu è Dania non abiturum, & si interim Borussia amitteretur, ejus damni compensationem à Danis exigendam. Quæ omnia Ipsum fideliter retulisse vel Beuningii lite- ræ satis superq; testari possint.

Evidem quam invita S. R. M. Sueciæ ad extrema hæcce remedia de- scenderit, vel illud argumento est, quod nihil eorum omnium intermiserit, quæ ad ostendendam suam animi promptitudinem, qua ad pacem inter duo ista Regna in violabiliter servandam serio ferebatur, facere quid pos- sent. Ut enim de reliquis benevolentia signis nihil dicatur, ex sincero sane animo & pacis studiosissimo illud profectum est, quod Præfeturam Hirs- holmensem, Comiti Ulfeldio, vi pactorum, restituendam, Serenissimæ Re- ginae Daniæ concederit, Ulfeldioq; bona æquivalentia in satisfactionem dare promiserit: quod Regis Filium naturalem Ulricum Fridericum du- bus Legionibus præfecerit, & pensione insuper annua non contemnenda ad dies vitæ donaverit; & quod deniq; Wenenses redditus antea ad Eandem Serenissimam Daniæ Reginam pertinentes, in dies itidem vitæ penes illam manere voluerit.

Deposuerat utiq; S. R. M. Sueciæ non omnem solum animi ranco- rem, sed & quæcunq; generosis mentibus vel invitis etiam interdum in vici- nos obrepere solet dominandi libidinem, contenta iis, quæ ad securitatem præstandam sufficere posse sibi persuaserat. Et ut omnibus in posterum præ- tensionibus in Daniam obex poneretur, & æternum quasi silentium indi- ceretur, titulo Scaniæ se exornatam voluit, nihil magis in votis habens, quam ut Tractatus Executivi quam celerrime bonum finem sortirentur. Hinc statim atq; non mediocris hujus rei spes affulgeret, Legatis quidem suis Hafniæ commorantibus, ut Tractatus perficerent, Regni vero Magno Admiralio Comiti Wranglio, qui exercitu in Fonia & Jutia præerat, se- riō mandavit, ut temporis compendiaciendi gratia, simul atq; à Legatis de- concluō Hafniæ Tractatu redderetur certior, nihil quicquam causatus, cum exercitu è Dania discederet. Ipse met vero Serenissimus Rex una cum Conjuge Regina Gothenburgo solvebat, & in Holsatiā tendebat, certis- sima spe fretus, fore, ut exercitum suum itinere jam dum deprehenderet.

Et mirabatur quidem S. R. M. Sueciæ Danorum sinistra consilia, quod parum attendentes, exercitu in Regionibus istis ulterius permanente, in-

gens

gens subditis damnum inferri, Tractatibus colophonem imponere cundit
rentur; nihil mali tamen suspicata partem suarum copiarum abire jussit,
eadem Flensburgi mandata tum ad Legatos suos Hafniæ, tum ad Comi-
tem Wrangelium repetens, præsertim cum à Guldenlöwio nunciaretur,
non tantum circa satisfactionem Societati Africanæ præstandam Hafniæ
inter Commissarios ferme convenisse; verum etiam qui restarent equites
cum Castello Bremer Vördensi prima quaq; die tradendos.

Quod si namq; Serenissimo Regi Sueciæ Danos denuo invadere vo-
lupe suislet, utiq; de jure suo in causa Brandenburgica, temporibus consultu-
rus, aliquid remisisset, nec Danos, ut classem suam instruerent, adeo ursisset,
nisi ipsum Regem Sueciæ hostibus suis arma suppeditare voluisse tibi per-
suadeas.

Verum enimvero postquam certo certius deprehenderet, Dano-
rum procrastinationes alium omnino finem, quam Septentrionis tranqui-
llitatem sibi proposuisse, & temporis saltem fallendigratia, & ut interea com-
municatione cum Legatis sub aliquo prætextu abstineri possit, Owenum
Julium denuo missum esse, & quidem inrejusmodi re, ad quam conficien-
dam Legati Hafniæ amplissimis mandatis instructi erant; serio indoluit
Serenissimus Rex, tum demum infallibilibus argumentis edoctus, se sua
animi moderatione parum vel nihil apud Danos profecisse, & beneficiis
majorem saltim eorundem ingratitudinem, & deploratam malitiam pro-
vocasse. Persuaserant enim sibi Dani futurum, ut quam maxime vellet, non
posset tamen cum exercitu ulterius Regno Daniæ imminere, præsertim
quod interea temporis Regem Hungariae & Bohemiae, Suecico nomini
hostem infensissimum in Germanorum Imperatorem electum, Legatos
Brandenburgicos non sine offensa, insalutato Rege, Flensburgo discessi-
se; urbemque Thorunium obsidione arctissima cinctam innotuisset.

Non itaq; cœca quadam belligerandi libidine Serenissimus Rex Sue-
ciæ in Danos movit, quandoquidem à tot hostibus potentissimis petito
nusquam deerat, ubi fortitudinem suam exercere poterat, quin potius in-
evitabili necessitatis lege adigebatur, ut ex hisce tempestatibus, quas con-
silia Danica concitaverant, quam primum eluctari conaretur. Evidem
nondum oblituserat, quid damni Moschus in Livonia dederat, quamque
parum fidei habendum, licet nil nisi pacem plenis buccis prædicaret. Peri-
clitantes Evangelicorum in Polonia res, & suorum in Borussia voces auxi-
lium singulis fere momentis flagitantes piissimum cætera pectus non me-
diocriter affiebant.

Irritabant generosum genium atroces Austriacorum injuriæ, quas ut
nunquam in se provocaverat, ita eorundem vindictam non dubiis signis
mente

mentetum præceperat. Animo obversabantur fœdifraga Electoris Brandenburgici consilia, & quæ facillime quem vis ad justam indignationem permovere poterant; præsertim cum communis Protestantium causæ non mediocriter interesset, si à pernicioſa Auliacorum societate quam maturcime abstraheretur.

Sed hæc atque alia cogitantem animum vicit ac pervicit, quo Regna sua, iisque subditos complectitur amor vere regius, à quo nullatenus impetrare potuit, ut aliorum perfidiam ulciscendo, patriam suam direptionibus & injuriis Danorum denuo exponeret, in primis quod infiustis illis cunctationibus plurimas rei bene gerendæ occasionses jam dum elapsas, hostes suos paulatim vires sumisse, & qui ante a ne propulsando quidem bello parerent, nunc ulti o id inferre, & sibi insultare non vereri, quibus denique pacis erant consilia, futore jam percitos pessima quævis minitari animadverteret.

Accedit, quod Serenissimus Rex ut illata sibi ab aliis bella defendebat, Danorum tamen arma & Consiliariorum Glückstadiensium executionem, tanta præprimis hostium copia, evitari minus posse perspexerit.

Propterea maxime necessarium esse duxit, Danicas illas in Sueciam machinationes, quia averttere non potuit, anteverttere, & quoniam una in armis salus posita erat, infidam pacem vel bello bene murari voluit, certus, si quidem divini Numinis auxilium cœptis adspiraverit, (de quo justitia causæ dubitare non sinit,) arma non prius deponere, quam fida, sincera & perennatura pax Septentrionalibus hisce Regnis restituta fuerit.

Et quanquam de Serenissimo Daniæ Rege omnino aliud sibi persuasit S. R. M. Sueciæ, nec in animum suum inducere potuit, quod qui haecenus pacis studio commendabilis esse, multisq; contestationibus id probatum voluit, diversam jam naturam adoptaverit; ab armis tamen, ut ut maxime optabat, abstinere nequivit, quod Danorum insidias alia via declinari possibile vix foret. Nec velideo extra culpam ponendus venit Rex, quod Ministrorum suorum, facta approbasse grataq; habuisse præsumendum est, dum quod autoritate poterat, imo & debebat, ob intempestivam facilitatem suam atque indulgentiam non impeditivit.

Christiani autem sanguinis profusionem, sine qua scopus iste obtineri nequit, ut Serenissimus Sueciæ Rex fieri deprecatur, ita nullus dubitat, quin istius vindictam æterna illa & sola in corrupta justitia de consiliorum Danicorum archite&tis suo tempore sit sumtura.

Provinciarum denique desolationem cum ingenti subditorum calamitate sibi ipsis Dani imputent, qui arma prius lacefendo, dum vieti videbantur, alio tamen fine pacem non expetiverunt, nisi ut interea sociorum

rum auxilia arcesserent, unitas que Suecorum vires in varias partes distra-
hendo enervarent.

Sed quando suo commode, posteri, si qui futuri sunt, nimis sero
deplorabunt, nec id sine diris in majores suos execrationibus, quod
dubium, & nil nisi ruinam secum tracturum bellum sincerae &
securae paci præferre malue-
rint.